



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)

PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 498]

नई दिल्ली, शुक्रवार, जुलाई 20, 2018/आषाढ़ 29, 1940

No. 498]

NEW DELHI, FRIDAY, JULY 20, 2018/ASHADHA 29, 1940

स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय

(स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 12 जुलाई, 2018

**सा.का.नि. 668(अ).**—राष्ट्रपति संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्रीय स्वास्थ्य सेवा नियम, 2014 का संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात् :-

1. संक्षिप्त नाम और प्रारंभ:-

- (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम केंद्रीय स्वास्थ्य सेवा भर्ती (संशोधन) नियम, 2017 है।
- (2) ये राजपत्र में उनके प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।

2. केंद्रीय स्वास्थ्य सेवा नियम, 2014 में

(क) नियम 3 के स्थान पर निम्नलिखित रखा जाएगा, अर्थात्:-

“3. पदों की संख्या, वर्गीकरण और वेतन मैट्रिक्स में स्तर—सेवा में सम्मिलित सभी ड्यूटी पदों को केंद्रीय सिविल सेवा समूह 'क' के रूप में वर्गीकरण किया जाएगा और इससे संलग्न उक्त पदों की संख्या, वेतन मैट्रिक्स में स्तर, गैर-व्यवसाय भत्ता और उससे संबंधित अन्य वाले वे होंगे जो अनुसूची-1 में विनिर्दिष्ट हैं।”;

(ख) नियम 6 में उप-नियम 9 के स्थान पर निम्नलिखित रखा जाएगा, अर्थात्:-

“अनुसूची 6 में विनिर्दिष्ट अति विशेषज्ञताओं से संबंध रखने वाले पदों पर सीधी भर्ती जिसके लिए न्यूनतम अर्हता डॉक्टर आफ मेडिसिन या मजिस्टर चिरूडगुई या समतुल्य है, निम्नलिखित स्तर में होंगे-

- (i) अध्यापन शिक्षण विशेषज्ञता उप काडर में स्तर-11 (रु. 67700-208700); और
- (ii) अध्यापनोत्तर विशेषज्ञता उप काडर में स्तर-11 (रु. 67700-208700); और स्तर 12 (रु. 78800-209200)”

(ग) नियम 9 में प्रथम परन्तुक के स्थान पर निम्नलिखित रखा जाएगा, अर्थात्:-

“परन्तु स्तर-10 (रु. 56100-177500) में नियुक्त चिकित्सा अधिकारी दो वर्ष की अवधि के लिए परीवीक्षाधीन रहेगा-”;

(घ) अनुसूची-1 में पैरा-1 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर निम्नलिखित रखा जाएगा, अर्थात्:

क्र. सं.	ग्रेड	वेतन मैट्रिक्स में स्तर
1	उच्च प्रशासनिक ग्रेड	
	(i) महानिदेशक, स्वास्थ्य सेवा	स्तर -17 (रु. 225000)
	(ii) महानिदेशक, विशेष स्वास्थ्य सेवा (लोक स्वास्थ्य तथा आयुर्विज्ञान शिक्षा अथवा आयुर्विज्ञान सेवा)	स्तर -17 (रु. 225000)
	(iii) अपर महानिदेशक स्वास्थ्य सेवा या संस्थाओं और संगठनों या राष्ट्रीय कार्यक्रमों के प्रमुख	स्तर-15 (रु. 182200-224100)
2	ज्येष्ठ प्रशासनिक ग्रेड	
	अन्य पद	स्तर-14 (रु. 144200-218200)
3	विशेषज्ञ ग्रेड I	
(क)	विशेषज्ञ ग्रेड - I	
	(i) अध्यापन	
	प्रोफेसर	स्तर -13 (रु. 18500-214100)
	(ii) अध्यापनेत्तर	
	विशेषज्ञ ग्रेड - I	स्तर -13 (रु. 18500-214100)
	(iii) लोक स्वास्थ्य	
	विशेषज्ञ ग्रेड - I	स्तर -13 (रु. 18500-214100)
(ख)	विशेषज्ञ ग्रेड - II	
	(i) अध्यापन	
	एशोसिएट प्रोफेसर	स्तर -12 (रु. 78800-209200)
	(ii) अध्यापनेत्तर	
	विशेषज्ञ ग्रेड - II	स्तर -12 (रु. 78800-209200)
	(iii) लोक स्वास्थ्य	
	विशेषज्ञ ग्रेड - II	स्तर -12 (रु. 78800-209200)
(ग)	विशेषज्ञ ग्रेड - III	
	(i) अध्यापन	
	सहायक प्रोफेसर	स्तर -11 (रु. 67700-208700)
	(ii) अध्यापनेत्तर	
	विशेषज्ञ ग्रेड - III	स्तर -11 (रु. 67700-208700)
	(iii) लोक स्वास्थ्य	
	विशेषज्ञ ग्रेड -III	स्तर -11 (रु. 67700-208700)
	चिकित्सा अधिकारी ग्रेड	
	(i) मुख्य चिकित्सा अधिकारी (अकृत्यकारी चयन ग्रेड )	स्तर -13 (रु. 18500-214100)
	(ii) मुख्य चिकित्सा अधिकारी	स्तर -12 (रु. 78800-209200)
	(iii) वरिष्ठ चिकित्सा अधिकारी	स्तर -11 (रु. 67700-208700)
	(iv) चिकित्सा अधिकारी	स्तर -10 (रु. 56100-177500)

ड. अनुसूची-5 में, "पद का नाम" से संबंधित स्तंभ (2) और उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर निम्नलिखित रखा जाएगा, अर्थात्:

पद का नाम	
(2)	
I	साधारण प्रशासनिक पद 1. अपर महानिदेशक स्वास्थ्य सेवा या संस्थाओं और संगठनों या राष्ट्रीय कार्यक्रमों के प्रमुख। स्तर- 15 (रु. 182200-224100)।
II	अध्यापन विशेषज्ञ उपकांडर पद (क) ज्येष्ठ प्रशासनिक ग्रेड निदेशक प्रोफेसर स्तर- 14 (रु. 144200-218200)।
	(ख) विशेषज्ञ ग्रेड (1) विशेषज्ञ ग्रेड- I प्रोफेसर स्तर- 13 (रु. 118500-214100)।
	(2) विशेषज्ञ ग्रेड II सहबद्ध प्रोफेसर (अति विशेषज्ञता) स्तर- 12 (रु. 178800-209200)।
	(3) विशेषज्ञ ग्रेड- II सहायक प्रोफेसर (अति विशेषज्ञता और अति विशेषज्ञता के भिन्न) – स्तर- 11 (रु. 67700-208700)।
III	अध्यापनेत्तर विशेषज्ञ उपकांडर सहायक (क) ज्येष्ठ प्रशासनिक ग्रेड स्तर -14 (रु. 144200-21820)
	(ख) विशेषज्ञ ग्रेड: (i) विशेषज्ञ ग्रेड- I स्तर- 13 (रु. 118500-214100)।
	(ii) (क) विशेषज्ञ ग्रेड-II (अति विशेषज्ञता) स्तर- 12 (रु. 78800-209200)।
	(iii) विशेष ग्रेड- II (अति विशेषज्ञता और अति विशेषज्ञता से भिन्न) स्तर- 11 (रु. 67700-208700)।
IV.	लोक स्वास्थ्य उप कांडर (क) ज्येष्ठ प्रशासनिक ग्रेड स्तर- 14 (रु. 144200-214100)।
	(ख) विशेषज्ञ ग्रेड: (i) विशेषज्ञ ग्रेड- I स्तर- 13 (रु. 118500-214100)।
	(ii) विशेषज्ञ ग्रेड- II स्तर- 12 (रु. 78800-209200)।
	(iii) विशेष ग्रेड- III स्तर- 11 (रु. 67700-208700)।

V.	साधारण ड्यूटी उप काडर पद क. ज्येष्ठ प्रशासनिक ग्रेड स्तर- 14 (रु. 144200-214100)।
	ख. चिकित्सा अधिकारी ग्रेड (i) मुख्य चिकित्सा अधिकारी स्तर- 12 (रु. 78800-209200)।
	(ii) ज्येष्ठ चिकित्सा अधिकारी स्तर- 11 (रु. 67700-208700)।
	(iii) चिकित्सा अधिकारी स्तर -10 (रु. 56100-177500)

(च) अनुसूची- VII के स्थान पर निम्नलिखित अनुसूची रखी जाएगी, अर्थात्: -

**अनुसूची-7**

[देखें नियम 6 (4)]

क्र.सं.	प्रोन्नति		की गई सेवा	बैचमार्क
	में	तक		
<b>1. अध्यापन उपकाडर</b>				
1	सहायक प्रोफेसर स्तर- 11 (रु. 67700-208700)।	सहायक प्रोफेसर	2 वर्ष की सेवा	अच्छा
2	सहबद्ध प्रोफेसर स्तर- 12 (रु. 78800-209200)।	प्रोफेसर	4 वर्ष की सेवा	बहुत अच्छा
3	प्रोफेसर स्तर- 13 (रु.118500-214100)।	ज्येष्ठ प्रशासनिक ग्रेड या निदेशक प्रोफेसर स्तर- 14 (रु.144200-214100)।	7 वर्ष की सेवा	यथास्थिति, वार्षिक कार्य मूल्यांकन रिपोर्ट या गणना में ली जाने वाली वार्षिक गोपनीय रिपोर्टों के पूर्ववर्ती पांच वर्ष के लिए सभी पांचों बहुत अच्छा के साथ बहुत अच्छा
<b>2. अध्यापनेतर उपकाडर</b>				
1	विशेषज्ञ ग्रेड- III स्तर- 12 (रु. 78800-209200)।	विशेषज्ञ ग्रेड- II	2 वर्ष की सेवा	अच्छा
2	विशेषज्ञ ग्रेड- II स्तर- 12 (रु. 78800-209200)।	विशेषज्ञ ग्रेड- I	4 वर्ष की सेवा	बहुत अच्छा
3	विशेषज्ञ ग्रेड-I स्तर- 13 (रु.118500-214100)।	ज्येष्ठ प्रशासनिक ग्रेड या सलाहकार ग्रेड स्तर- 14 (रु.144200 -214100)।	7 वर्ष की सेवा	यथास्थिति, वार्षिक कार्य मूल्यांकन रिपोर्ट या गणना में ली जाने वाली वार्षिक गोपनीय रिपोर्टों के पूर्ववर्ती पांच वर्ष के लिए सभी पांचों बहुत अच्छा के साथ बहुत अच्छा

3. लोक स्वास्थ्य उपकांडर				
1	विशेषज्ञ ग्रेड- III स्तर- 11 (रु. 67700- 208700)।	विशेषज्ञ ग्रेड- II	2 वर्ष की सेवा	बहुत अच्छा
2	विशेषज्ञ ग्रेड- II स्तर- 12 (रु. 78800- 209200)।	विशेषज्ञ ग्रेड- I	4 वर्ष की सेवा	बहुत अच्छा
3	विशेषज्ञ ग्रेड-I स्तर- 13 (रु.118500- 214100)।	ज्येष्ठ प्रशासनिक ग्रेड या सलाहकार ग्रेड स्तर- 14 (रु.144200 - 214100)।	7 वर्ष की सेवा	यथास्थिति, वार्षिक कार्य मूल्यांकन रिपोर्ट या गणना में ली जाने वाली वार्षिक गोपनीय रिपोर्टों के पूर्ववर्ती पांच वर्ष के लिए सभी पांचों बहुत अच्छा के साथ बहुत अच्छा
4. साधारण ड्यूटी चिकित्सा अधिकारी				
1	चिकित्सा अधिकारी स्तर -10 (रु. 56100- 177500)	ज्येष्ठ चिकित्सा अधिकारी	4 वर्ष की सेवा	बहुत अच्छा
2	ज्येष्ठ चिकित्सा अधिकारी स्तर- 11 (रु. 67700- 208700)।	मुख्य चिकित्सा अधिकारी	4 वर्ष की सेवा	बहुत अच्छा
3	मुख्य चिकित्सा अधिकारी स्तर- 12 (रु. 78800- 209200)।	मुख्य चिकित्सा अधिकारी (अकृत्यकारी चयन ग्रेड)	4 वर्ष की सेवा	बहुत अच्छा
4	मुख्य चिकित्सा अधिकारी (अकृत्यकारी चयन ग्रेड) स्तर- 13 (रु.118500- 214100)।	ज्येष्ठ प्रशासनिक ग्रेड स्तर- 14 (रु.144200 -214100)।	सात वर्ष की सेवा या साधारण ड्यूटी चिकित्सा अधिकारी की बीस वर्ष की समग्र सेवा	यथास्थिति, वार्षिक कार्य मूल्यांकन रिपोर्ट या गणना में ली जाने वाली वार्षिक गोपनीय रिपोर्टों के पूर्ववर्ती पांच वर्ष के लिए सभी पांचों बहुत अच्छा के साथ बहुत अच्छा

[फा.सं. ए. 11014/01/2016-सीएचएस-V]

गायत्री मिश्रा, संयुक्त सचिव

**टिप्पण :** मूल नियम भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड-3, उप-खंड (i) में सा.का.नि.सं. 272(अ), तारीख 7, 2014 में प्रकाशित किए गए थे।

**MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE**

(Department of Health and Family Welfare)

**NOTIFICATION**

New Delhi, the 12th July, 2018

**G.S.R. 668(E).**— In exercise of powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules to amend the Central Health Service Rules, 2014, namely:-

**1. Short title and commencement:-**

(1) These rules may be called the Central Health Service Recruitment (Amendment) Rules, 2017.

(2) They shall come into force on the date of their publication in the Office Gazette.

2. In the Central Health Service Rules, 2014-

(a) for rule 3, the following shall be substituted, namely:-

“3. **Number of posts, classification and Level in the Pay Matrix.**- All duty posts, included in the Service shall be classified as Central Civil Service Group ‘A’ and the number of said posts, the Level in the Pay Matrix attached thereto, non-practicing allowance and other matters connected therewith shall be as specified in Schedule-I.”;

(b) in rule 6, for sub-rule 9, the following shall be substituted, namely:-

“(9) The direct recruitment to posts belonging to Super-Specialities specified in Schedule VI for which minimum essential qualification is Doctorate of Medicine or Magister Chirurgie or equivalent shall be made at following levels-

(i) Level-11 (Rs. 67700-208700) in the Teaching Specialist Sub-Cadre, and

(ii) Level-11 (Rs. 67700-208700) and Level-12 (Rs. 78800-209200) in the Non-Teaching Specialist Sub-Cadre.”;

(c) in rule 9, for the first proviso, the following shall be substituted, namely:-

“Provided that a Medical Officer appointed at Level-10 (Rs 56100-177500) shall be on probation for a period of two years.”;

(d) in Schedule I, for paragraph I and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:-

**“I- Level in the Pay Matrix**

S.No.	Grade	Level in the Pay Matrix
1.	Higher Administrative Grade	
	(i) Director General of Health Services	Level-17 (Rs 225000)
	(ii) Special Director General of Health Service (Public Health and Medical Education or Medical Services)	Level-17 (Rs 225000)
	(iii) Additional Director General of Health Services or Heads of Institutions and Organisations or National Programmes	Level-15 (Rs 182200-224100)
2.	Senior Administrative Grade	
	Other Posts	Level-14 (Rs 144200-218200)
3.	Specialist Grade	
(a)	Specialists Grade-I	
	(i) Teaching	
	Professor	Level-13 (Rs 118500-214100)
	(ii) Non-Teaching	
	Specialists Grade-I	Level-13 (Rs 118500-214100)
	(iii) Public Health	
	Specialist Grade-I	Level-13 (Rs 118500-214100)

(b)	Specialists Grade-II	
	(i) Teaching	
	Associate Professor	Level-12 (Rs 78800-209200)

	(ii) Non-Teaching	
	Specialist Grade-II	Level-12 (Rs 78800-209200)
	(iii) Public Health	
	Specialist Grade-II	Level-12 (Rs 78800-209200)
(c)	Specialist Grade-III	
	(i) Teaching	
	Assistant Professor	Level-11 (Rs 67700-208700)
	(ii) Non-teaching	
	Specialist Grade-III	Level-11 (Rs 67700-208700)
	(iii) Public health	
	Specialist Grade-III	Level-11 (Rs 67700-208700)
	Medical Officers Grade	
	(i) Chief Medical Officer (Non Functional Selection Grade)	Level-13 (Rs 118500-214100)
	(ii) Chief Medical Officer	Level-12 (Rs 78800-209200)
	(iii) Senior Medical Officer	Level-11 (Rs 67700-208700)
	(iv) Medical Officer	Level-10 (Rs 56100-177500) ;

(e) in Schedule-V, for column (2), relating to "Name of the post" and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:-

"Name of the post (2)
<b>I. General Administrative Posts</b>
1. Additional Director General of Health Services or Head of Institutions and Organisation or National Programmes. Level-15 (Rs 182200-224100).
<b>II. Teaching Specialist Sub-Cadre posts</b>
(a) Senior Administrative Grade Director Professor. Level -14 (Rs 144200-218200).
(b) Specialist Grade
(1) Specialist Grade-I Professor - Level-13 (Rs 118500-214100).
(2) Specialist Grade -II Associate Professor (Super Specialities) - Level-12 (Rs 78800-209200).
(ii) Specialist Grade-II Associate Professor (Other than super Specialities) - Level-12 (Rs 78800-209200).
(3) Specialist Grade-III Assistant Professor (Super Specialities and other than Super Specialities) - Level-11 (Rs 67700-208700).
<b>III. Non-Teaching Specialist Sub-Cadre</b>
(a) Senior Administrative Grade - Level-14 (Rs 144200-218200).
(b) Specialist Grade:
(i) Specialist Grade-I - Level-13 (Rs 118500-214100).

(ii) (a) Specialist Grade-II (Super-Specialities) - Level-12 (Rs 78800-209200).
(b) Specialist Grade-II (Other than Super-Specialities) - Level-12 (Rs 78800-209200).
(iii) Special Grade-III (Super Specialities and other than Super Specialities) - Level-11 (Rs 67700-208700).

IV. Public Health Sub-Cadre
(a) Senior Administrative Grade-Level-14 (Rs. 144200-218200).
(b) Specialist Grade:
(i) Specialist Grade-I Grade - Level-13 (Rs 118500-214100).
(ii) Specialist Grade-II Grade - Level-12 (Rs 78800-209200).
iii) Special Grade-III - Level-11 (Rs 67700-208700).
V. General Duty Sub-Cadre Posts
Senior Administrative Grade - Level-14 (Rs 144200-218200).
(b) Medical Officer Grade
(i) Chief Medical Officer Grade - Level-12 (Rs 78800-209200).
(ii) Senior Medical Officer - Level-11 (Rs 67700-208700).
(iii) Medical Officer - Level-10 (Rs 56100-177500)".

(f) for Schedule-VII, the following schedule shall be substituted, namely:-

**“SCHEDULE-VII**  
[See rule 6(4)]

Sl. No.	Promotion		Service rendered	Benchmark
	From	To		
<b>1. TEACHING SUB-CADRE</b>				
1.	Assistant Professor Level-11 (Rs 67700-208700)	Associate Professor	Two years' service	Good
2.	Associate Professor Level-12 (Rs 78800-209200)	Professor	Four years' service	Very Good
3.	Professor Level-13 (Rs 118500-214100)	Senior Administrative Grade or Director Professor Level-14 (Rs 144200-218200)	Seven years' service	Very Good with all five Very Good in the preceding five years' of reckonable Annual Confidential Report (ACR) or Annual Performance Appraisal Report (APAR) as the case may be.
S. No.	Promotion		Service rendered	Benchmark
	From	From		
<b>2. NON-TEACHING SUB-CADRE</b>				
1.	Specialist Grade-III Level-11 (Rs 67700-208700)	Specialist Grade-II	Two years' service	Good
2.	Specialist Grade-II Level-12 (Rs 78800-209200)	Specialist Grade-I	Four years' service	Very Good
3.	Specialist Grade-I Level-13 (Rs 118500-214100)	Senior Administrative Grade or Consultant Level-14 (Rs 144200-218200)	Seven years' service	Very Good with all five Very Good in the preceding five years' of reckonable Annual Confidential Report (ACR) or Annual Performance Appraisal Report (APAR) as the case may be.
S. No.	Promotion		Service rendered	Benchmark
	From	To		
<b>3. PUBLIC HEALTH SUB-CADRE</b>				
1.	Specialist Grade-III Level-11 (Rs 67700-208700)	Specialist Grade-II	Two years' service	Good



2.	Specialist Grade-II Level-12 (Rs 78800-209200)	Specialist Grade-I	Four years' service	Very Good
3.	Specialist Grade-I Level-13 (Rs 118500-214100)	Senior Administrative Grade or Consultant Level-14 (Rs 144200-218200)	Seven years' service	Very Good with all five Very Good in the preceding five years' of reckonable Annual Confidential Report (ACR) or Annual Performance Appraisal Report (APAR) as the case may be.
<b>S. No.</b>	<b>Promotion</b>		<b>Service rendered</b>	<b>Benchmark</b>
	<b>From</b>	<b>To</b>		
<b>4. GENERAL DUTY MEDICAL OFFICER (GDMO) SUB-CADRE</b>				
1.	Medical Officer Level-10 (Rs 56100-177500)	Senior Medical Officer	Four years' service	Overall "Good"
2.	Senior Medical Officer Level-11 (Rs 67700-208700)	Chief Medical Officer	Five years' service	Very Good
3.	Chief Medical Officer Level-12 (Rs 78800-209200)	Chief Medical Officer (Non-Functional Selection Grade)	Four years' service	Very Good
4.	Chief Medical Officer (Non- Functional Selection Grade) Level-13 (Rs 118500-214100)	Senior Administrative Grade Level-14 (Rs 144200-218200)	Seven years' service or twenty years overall service in General Duty Medical Officer	Very Good with all five Very Good in the preceding five years' of reckonable Annual Confidential Report (ACR) or Annual Performance Appraisal Report (APAR) as the case may be".

[F.No. A.11014/01/2016-CHS.V]

GAYATRI MISHRA, Jt. Secy.

**Note:** The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) *vide* number G.S.R 272 (E), dated the 7<sup>th</sup> April, 2014.